

خبرها

آزادی ۵۹ تبعه افغانستان از گوانتانامو

ایرنا: ۵۹ تبعه افغانستان که در زندان گوانتانامو زندانی هستند، هفته آینده آزاد می شوند. به گزارش بی بی سی، «محمد اکرم» رئیس کمیسیون دولتی آشتی افغانستان با اعلام این خبر افزود: بازگشت این زندانیان طی چند مرحله انجام خواهد شد و چند هفته طول می کشد. وی با بیان این مطلب که زندانیان مذکور به محض بازگشت به وطن آزاد می شوند تصریح کرد که این افراد از جرایم کوچک برخوردار بوده‌اند. تعداد ۹۶ نفر تبعه افغانستان در گوانتانامو زندانی هستند و براساس توافقی که در ماه مه ۲۰۰۵ میان «حامد کرزی» و «جورج بوش» صورت گرفت، درباره آزادی زندانیان مذکور اقدام خواهد شد.

انحلال واحد مسئول دستگیری بن لادن

فارس: سازمان سیا یکی از واحدهای خود را که برای یک دهه مسئول جست وجو و بازداشت اسامه بن لادن بود، منحل کرد. به گزارش نیویورک تایمز، منابع این سازمان اعلام کردند این واحد سال گذشته منحل شده و تحلیلگران آن در مرکز مبارزه با تروریسم سیا به کار گرفته شده‌اند. این واحد پیش از اینکه بن لادن در پی حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر شهرت جهانی پیدا کند تاسیس شده بود. این تصمیم حاکی از این است که القاعده دیگر مانند گذشته ساختاری هرمی را ندارد که در راس آن بن لادن قرار داشته باشدو اکنون آمریکا نگران گروه‌هایی است که با الگوبرداری از القاعده به طور مستقل حملات تروریستی انجام می دهند. مقامات این سازمان اعلام کرده‌اند ردیابی بن لادن و جانشینانش همچنان یکی از اولویت‌های اصلی است و انحلال این واحد به این معنی نیست که اهمیت دستگیری آنها کمتر شده است، بلکه به این معنی است که این سازمان با تمرکز روی روندهای منطقه‌ای، بهتر می تواند با تهدیدات تروریستی مقابله کند. این واحد تحت عنوان «ایستگاه الک» در دفاتر اجاره‌ای نزدیک به مقر سازمان سیا فعالیت می کرد. الک نام پسر اولین رئیس این واحد یعنی مایکل شوثر است. این واحد در سال ۱۹۹۶ تاسیس شد یعنی زمانی که بن لادن به طرفدارانش دستور حمله داد.

اعتصاب غذای ستارگان هالیوود

ایستنا: شون پین و سوزان ساراندون از ستارگان هالیوود به همراه تعدادی از فعالان ضدجنگ به رهبری سیدنی شیپان با درخواست خراب فوری نظامیان آمریکایی از خاک عراق دست از اعتصاب غذا بزدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، در حالی که آمریکایی‌ها در آستانه فرا رسیدن چهارم ژوئیه روز استقلال کشورشان هستند، فعالان ضدجنگ در خارج از کاخ سفید آخرین شام خود را خوردند و به گفته خود برای بازگشت سربازان به کشورشان روزه گرفتند. سیدنی شیپان مادر یک سرباز کشته شده آمریکایی که به نماد ضدجنگ آمریکا بدل شده، اظهار داشت: ما راهپیمایی کرده‌ایم، تحصن کرده‌ایم، با اعضای کنگره به رایزنی پرداخته و خارج از مزرعه بوش تحصن کرده‌ایم و حتی به زندان رفته‌ایم، اما اکنون زمان انجام کارهای بیشتری فرا رسیده است. اعتصاب غذای فعالان ضدجنگ تازه‌ترین تلاش این جنبش جهت جلب نظر مساعد افکار عمومی آمریکا تلقی می شود.

انتقاد یهودیان ایتالیا از پرودی

ایرنا: «رومانو پرودی» نخست‌وزیر ایتالیا که در پنجمین کنگره اتحادیه جوامع یهودی در ایتالیا سخنرانی کرد، مورد انتقاد قرار گرفت. به گزارش روزنامه ایتالیایی «لااستمپا» پرودی اظهار داشت: جامعه یهودیان یک عضو اساسی جامعه، فرهنگ و هویت ملی محسوب می‌شوند. وی گفت: ستاره داوود در پرچم اسرائیل نماد باززایی است و ریشه هویت اروپا به شمار می رود. وی به سوال برخی هیات‌ها که نظر او را درباره خط مشی دولت جدید در درگیری اسرائیل و فلسطین مطرح کرده بودند پاسخ نداد و حتی درباره سرباز ربوده شده اسرائیلی یک کلمه به دهان نیاورد. پرودی همچنین گفت که با ضدیهودی گری مبارزه می کند، اما این سوال مطرح شد که چرا وی تروریسم ضداسرائیلی را محکوم نکرد؟ «ریکاردو پاچینیچی» سخنگوی جامعه یهودیان در رم اظهار داشت: دولت ایتالیا باید به ما بگوید که چطور می‌توان یک دولت تروریست مانند حماس را با یک دولت دموکراتیک که مدافع شهروندانش و اسرائیل است، قیاس کرد؟

فنلاند به دنبال حق وتو در اروپا

مهر: رئیس جدید اتحادیه اروپا به منظور آزادی عمل بیشتر در اتخاذ تصمیمات لازم برای این اتحادیه خواهان کسب حق وتو شد. به گزارش روزنامه دی ولت، «ماتی وینانن» نخست‌وزیر فنلاند که کشورش ریاست دوی اتحادیه اروپا را بر عهده دارد با اعلام این مطلب تصریح کرد: این تصمیم در پی مخالفت دولت آلمان با ارائه برخی پیشنهادهات فنلاند برای خروج قانون اساسی واحد از بحران کنونی مطرح شد. وی افزود: دولت فنلاند برای جلوگیری از تادام مخالفت‌ها با طرح‌ها و پیشنهادهای این کشور به عنوان رئیس دوره‌ای اتحادیه اروپا دست به چنین برنامه‌ای زده است. نخست‌وزیر فنلاند همچنین اظهار داشت: هلسینکی برای قاطعیت در اتخاذ تصمیم‌های لازم در راستای اهداف از پیش تعیین شده اتحادیه اروپا نیاز به حق وتو در سیاست داخلی این اتحادیه دارد.

دولت جدید اسلوواکی سوگند یاد کرد

ایرنا: دولت ائتلافی جدید اسلوواکی به ریاست «روبرت فیکو» نخست‌وزیر جدید این کشور روز سه شنبه در «براتیسلاوا» پایتخت اسلوواکی سوگند یاد کرد. دولت اسلوواکی از نمایندگان احزاب چپ گرای اسمر، ملی (SNS) و حرکت برای یک اسلوواکی دموکراتیک (HZDS) تشکیل شده است. حزب اسمر در دولت دارای ۱۱ پست وزارت است و احزاب ملی و حرکت برای یک اسلوواکی دموکراتیک به ترتیب سه و دو پست وزارت را بر عهده گرفته‌اند. در دولت جدید این کشور «یان کوبیس» که از سال ۱۹۹۹ در ۲۰۰۵ میلادی دبیرکل اسلوواکی و عضویت و همکار۱ اروپا را بر عهده داشت، به عنوان وزیر خارجه جدید فعالیت می کند.

اروپا و آمریکا

فقط با کشت کوکا از گرسنگی نمی میرند

جنگ بر سر کوکایین در کلمبیا

ترجمه: سهیلا قاسمی

خورشید بالا می‌آید و در دهکده گمشده روز آغاز می‌شود. پرچم‌های سفید روی بام خانه‌ها در باد در حرکتند. یک چریک زن به زبان رمز با بی سیم در حال حرف زدن است. کودکان از میان مزارع کوکا عبور می‌کنند و به سمت مدرسه می‌روند. کوکاکاران هم سرکارند. این کارگران روزمزد از سراسر کشور برای کاشت برگ کوکا به سرزمین شورشیان آمده‌اند. با دست‌های خون‌آلود و باندپیچی شده‌شان گیاهان سبز کوچک را می‌چینند. صدای موتوری در هوا می‌پیچد و به یک باره در آسمان صاف چهار نقطه سیاه ظاهر می‌شوند. این نقطه‌ها هواپیماهای مبارزه با مواد مخدر هستند که ماموریتشان نابودی مزارع کوکا است. اعلام می‌شود که جایی در جنگل باران شیمیایی می‌بارد. روستائیان سرشان را بلند نمی‌کنند. آنها می‌دانند که نوبت‌شان به زودی فراخواهد رسید. این سموم که روی مزارع کوکا ریخته می‌شوند به هیچ‌وجه مانع ادامه کار کشاورزان نمی‌شوند. روستائیان همچنین می‌دانند که در جنگل‌های اطراف، چریک‌های مسلح انقلابی کلمبیا موسوم به فارق هواپیماها را با نوک اسلحه‌هایشان دنبال می‌کنند. وقتی هواپیماها نزدیک می‌شوند رگبار گلوله کلاشینکف‌ها آسمان را می‌پوشانند و بعد هواپیماها به سرعت تغییر جهت می‌دهند. به این ترتیب کوکاکاران مشغول به کار می‌شوند و همه چیز به حالت عادی درمی‌آید.

یکی از چریک‌ها که اورکت سفید و شلوار کتان به تن دارد می‌گوید: «کوکا؟ کافی است فارق دستور بدهد تا همه دست از کشت آن بردارند.» البته چنین جهت‌گیری‌ای در برنامه کار فارق وجود ندارد. هزاران هکتار کوکا در جنگل‌های ارتفاعات ماکارنا واقع در ۲۰۰ کیلومتری جنوب بوگوتا کشت می‌شود. اینجا یک پارک وحش طبیعی است که ساکنانش را مهاجرانی تشکیل می‌دهند که از خشونت‌ها گریخته‌اند، ماجراجویان دیگری هم هستند که به خاطر کشت کوکا به منطقه آمده‌اند. اینجا همانند یک کشور در دل کشوری دیگر است، با جاده‌هایی که چریک‌ها تحت کنترل دارند و روستاهایی که روی نقشه وجود ندارند. هنگام ظهر کوکاکاران در حالی که عرق می‌ریزند و کمربشان زیر کسهِ‌های بزرگ حاوی برگ‌های کوکا خم می‌شود به راه می‌افتند. مقصدشان آزمایشگاه دونا مارتا، مالک این مزارع، است. بنای آزمایشگاه همانند خانه‌های روستایی است و سقفش از ورقه‌های فلزی پوشیده شده است. همه به صف می‌شوند و در ابتدا برگ‌ها وزن می‌شوند. «موریسیو ۷۶ پوند، خوان ۸۰ پوند، فردی ۷۰ پوند. فردی ۳۰ ساله اهل منطقه مدلین در شمال غربی کشور است. در آنجا کار روزانه در مزارع قهوه اصلاً صرف نمی‌کند. اما اینجا یک کوکاکار خوب می‌تواند روزانه تا ۸۰ هزار پزو (معادل ۲۵ یورو) درآمد داشته باشد. البته اینجا قیمت‌ها هم دو برابر گران‌تر از سایر مناطق هستند، اما درآمد به اندازه‌ای است که می‌توان بخشی از آن را برای خانواده فرستاد و البته باز هم پول می‌ماند تا کارگران لباس بخرند، مسابقه خروس جنگی ترتیب دهند و تعطیلات آخر هفته را به جشن و پایکوبی بگذرانند. نیروهای فارق این تفریحات را طی هفته ممنوع کرده‌اند. در ماکارنا به دلیل بسیاران‌ها، شب‌ها کسی رانندگی نمی‌کند و به دلیل مین‌گذاری‌ها کسی پا به جاده‌ها نمی‌گذارد. کشاورزان برای تعیین موقعیت خود مثلاً می‌گویند: «من به منطقه ۲۷ می‌روم.» این شماره‌ها شماره چریک‌هایی است که منطقه ویژه‌ای را کنترل می‌کنند. رئیس گروهی از کشاورزان می‌گوید: «قبلاً ما حتی کارت شناسایی با اسم و عکس هم داشتیم که نیروهای فارق به ما داده بودند. اما پس از آخرین حمله دولت دیگر از آنها استفاده نمی‌کنیم.»

نتایج اولیه انتخابات ریاست جمهوری نشان داد

راست‌ها برودند، چپ‌ها بازماندند

صدوق‌ها و ۳ میلیون رایی که به هیچ‌وجه شمارش نشده صورت گرفته است. او همچنین گفت که چطور ممکن است حزب متبوعش در ۱۵۵ ناحیه انتخاباتی از مجموع ۳۰۰ ناحیه به پیروزی رسیده باشد، اما او به عنوان رئیس جمهور برگزیده نشود. مقامات انتخاباتی مکزیک در اعلام اولیه نتایج خبر از برتری کالدرون با ۴۰۰ هزار رای دادند، اما اعلام رسمی نتایج نهایی را تا روز چهارشنبه به تعویق انداختند. روند اعلام نتایج به صورت معمول حدود یک هفته طول می‌کشد، اما در صورت ارجاع پرونده به دادگاه‌های است تعیین تکلیف نهایی تا حدود دو ماه به تعویق بیفتد. براساس اعلام اولیه کالدرون، وزیر انرژی پیشین مکزیک ۳۶/۳۸ درصد و لوپس اوبرادور از حزب انقلاب دموکراتیک ۳۵/۳۴ درصد آرا را کسب کردند. بسیاری پیش‌بینی کرده‌اند چنانچه نتایج انتخابات همچنان در حاله‌ای از ابهام باقی بماند، باعث بروز اعتصابات و خشونت‌های خیابانی خواهد شد. حامیان اوبرادور که بیشتر از طبقات محروم‌تر جامعه مکزیک هستند، به شدت تحت نفوذ او قرار دارند و برای انجام هر کاری منتظر دستور او هستند. اوبرادور طی سخنرانی هایش مردم را به برپایی تظاهرات دعوت نکرده است.

بازارهای مالی مکزیک پس از اعلام نتایج مقدماتی و پیروزی احتمالی کالدرون، حامی بازار آزاد و جهانی شدن اقتصاد مکزیک، جان تازه‌ای گرفته است. کالدرون کمی پس از اعلام نتایج اولیه در تلویزیون ظاهر شد و با اعلام پیروزی در انتخابات از رقب خود خواست شکست را بپذیرد و اجازه دهد دوره‌آشتی ملی و وحدت در مکزیک آغاز شود. او مقایسه نتایج انتخابات کشورش با انتخابات سال ۲۰۰۰ آمریکا را نامربوط دانست و گفت: ما نهادهای پیشرفته‌ای داریم که منابع از وقوع پیشامدی مشابه آنچه در آمریکا رخ داده، خواهد شد. کالدرون وعده داد که برای تشکیل دولت ائتلافی از رقبای سیاسی اش کمک خواهد گرفت. روبرتو مادراسو دیگر نامزد ریاست جمهوری مکزیک که پس از کالدرون و اوبرادور با کسب ۲۱/۵۷ درصد آرا در جایگاه سوم قرار گرفت شکست را بپذیرفت و از شهرودنایی که به برنامه‌هایش رای دادند، تشکر کرد.



■ **بدون چریک‌ها، اینجا غرب وحشی است**
در سانتودمیگو یکی دیگر از روستاهای ماکارنا، چریک‌هایی یونیفورم به تن در ترانس فوهه‌خانه نشسته‌اند. برخی دیگر با پای پیاده سوار بر موتور یا سوار بر ماشین‌های دو دیفرانسیل پوشیده از گل و لای در رفت و آمدند. در خیابان اصلی شهر، فروشنده‌گان مواد مخدر از کیفیت بهتر مواد مخدر تولید شده حرف می‌زنند. یکی از فروشنده‌گان مواد شیمیایی می‌گوید: «کسانی که صادقانه کار می‌کنند و برای ارتش جاسوسی نمی‌کنند مشکلی ندارند.» برخی دیگر پا را از این هم فراتر گذاشته و به تمجید از فارق می‌پردازند. یک دندانپزشک می‌گوید: «بدون چریک‌ها، اینجا تبدیل به غرب وحشی می‌شود. چریک‌های فارق نظم را در همه جا حاکم می‌کنند، سارقان و متجاوزان را می‌کشند…»

در آزمایشگاه دونا مارتا، برگ‌های کوکای برداشت شده توسط کشاورزان خرد می‌شوند، له می‌شوند و سپس آنها را با اسیدهای مختلف غنی می‌کنند. بعد با اسانس، اوره و مواد دیگر مخلوط می‌شوند. کوکا تبدیل به خمیر قهوه‌ای رنگی می‌شود که آن را «پاستا» می‌نامند. دونا مارتا که از گرانی مواد افزودنی ناراحت است، می‌گوید: «فروش این ماده فقط به ما امکان می‌دهد که از فقر نجات پیدا کنیم.» افرادی با لباس شخصی و ظاهری مرموز که تفنگ به کمر بسته‌اند پاستاها را می‌خرند. سپس در جنگل و در مکان‌هایی مخفیانه این ماده به روشی متفاوت تصفیه شده و کوکائین آماده صادر می‌شود. حالا خریداران چه کسانی هستند؟ با این سوال سکوت مرمگاری بر آزمایشگاه حاکم می‌شود. یکی از کشاورزان می‌گوید: «پیش از این، چریک‌ها مالیاتی بر فروش پاستا تحویل می‌کردند. اما از ۵-۴ سال پیش خودشان هم پاستا می‌خرند.» در ماه مارس دادگستری آمریکا فارق را به صدور ۲۵ میلیارد دلار کوکائین به آمریکا ظرف ده سال متهم کرد و خواستار آن شد که ۵۰ تن از سران فارق تحویل آمریکا باشد. «رفیق فابیو» یکی از روسای فارق که رئیس جبهه ۴۳ است، می‌گوید: «در کلمبیا همه از پول مواد مخدر استفاده می‌کنند. پیش از همه خود ارتش، دولت و طبقه بانفوذ در آن بهره می‌برند. شما باور می‌کنید آنها اجازه دهند همه این پول‌ها بدون اینکه خودشان هم استفاده‌ای ببرند از منطقه خارج شود؟ در ابتدا فارق کوکا را ممنوع کرده بود.

اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا نیروهای فارق را نه تنها به قاچاق مواد مخدر متهم می‌کنند بلکه آنها را آدم‌ربا نیز می‌دانند. همه شهرداران کلمبیا آنها را مسئول مین‌گذاری در سراسر کشور می‌دانند که با اهداف سیاسی صورت می‌گیرد. اخیراً نیز اعضای یک شورای شهر کابل قتل عام شدند. اما در ماکارنا اوضاع متفاوت‌تر از بقیه جهان است. در اینجا هر شهروندی یک خواهر، دوست یا عموی چریک‌ها دارد. و فقط نیروهای دولتی مردم را می‌ترسانند. سربازان خانه‌ها را آتش زده، مردم را تکت می‌زنند و دام‌ها را می‌زدزند. آنها نه تنها جوجه‌ها را سر می‌برند بلکه به زنان و مردان هم تجاوز می‌کنند. می‌گویند: «درسانتودمیگو حتی

مرده‌ها هم راحت نیستند.»

در اینجا نظامیان حتی به قبرستان روستا و روی مزار چریک‌ها موشک زده‌اند. یک زن روستایی در حالی که اشک‌هایش را پاک می‌کند، می‌گوید: «۱۵ روز پیش سربازان دختر ۲۰ساله‌ام را کشتند. او به تنهایی در مزرعه کار می‌کرد. آنها جسد او را با خود بردند یک یونیفورم بر تنش کردند و او را به عنوان چریکی که در مبارزه کشته شده معرفی کردند. دختر من آنقدر حساس بود که حتی موقع تماشای سریال‌های تلویزیونی اشک می‌ریخت.»

سواران مرگ پست‌ترین کارها را انجام می‌دهند. غیرنظامیانی که نابدید می‌شوند، اجسادشان با نشانه‌های شکنجه پیدا می‌شود. شبه‌نظامیان رسماً سلاح‌هایشان را تحویل داده‌اند اما روستائیان جرات ندارند به شهرها نزدیک شوند. آنها می‌گویند شهرها هنوز در اختیار شبه‌نظامیان است و جانبات آنها افشا نشده است. هیچ آماری هم وجود ندارد. رزا ۱۴ساله در مزارع کوکا کار می‌کند. او از مادرش که در نزدیکی منطقه شبه‌نظامیان نابدید شده خبری ندارد. مادربزرگش هم که به دنبال او رفته بود دیگر هرگز برنگشته است. او می‌گوید: «یک روز تلفنی به من شد. مدتی که مرا به نام خودم صدا می‌کرد از جایی شلوغ گفت که آنها را مثله کرده. گفت که سرشان را بریده و جسدشان را آتش زده است.» چشمان درشت

و سیاه او از آن موقع گریان است و رزا تصمیم گرفته که وقتی ۱۵ساله شد به فارق بپیوندد: «برای اینکه از آنها انتقام بگیرم.» خاله‌ام هم چند هفته پیش همین کار را کرد.»

■ **آب‌های آلوده به آفت‌کش‌ها**

عملیات مبارزه با مواد مخدر ماکارنا را در بحران فروبرده است. از آنجایی که پاشیدن آفت‌کش‌ها به پارک‌های طبیعی ممنوع است رئیس‌جمهور آلوارو اوروبیه گروه‌هایی غیرنظامی را برای از ریشه درآوردن محصولات مزارع کوکا مامور کرده است. آنها با هلیکوپتر می‌آیند و در حالی که سربازان جلودار در پشت‌کشان می‌آیند و روستائیان می‌کنند پیش می‌روند. فارق حتی زیر ریشه کوکاها هم مواد منفجره کار می‌گذارد. درگیری‌ها فراوان‌اند و تلفات بی‌شمار. عملیات پیشرفتی ندارد. ماه مه هزاران روستایی عازم جنوب کلمبیا شدند تا برای کشت محصولی جانشین و پایان خشونت‌ها مذاکره کنند. دولت معتقد بود این اقدام کوکاکاران تحت کنترل فارق صورت گرفته است و به همین دلیل به آنها بی‌توجهی شد و برخی نیز سرکوب شدند. در روستای کوواپراتیوا فضای پایان این دوره حاکم است. سئون‌های عظیمی از دو سیه در خروچی روستا و بر فراز جنگل به چشم می‌خورد یک کماندوی ضدمواد مخدر از این منطقه عبور کرده است. مالک لابراتواری که در حال سوختن است می‌گوید: «تنها چیزی که برابم مانده بدهی است من دیگر چاره‌ای جز رفتن ندارم.» در کوواپراتیوا یک چندی پیش کوکاکاران با جیب‌های پر از اسکناس دیده می‌شدند. اما حالا همه جا خالی است. یک نانوا می‌گوید: «دیگر هیچ کس «پاستا» نمی‌خرد بنابراین دیگر پولی وجود ندارد.» چمدان‌های او هم آمده‌اند این مرد راهی شهر است. در کنار پارک طبیعی هواپیماهای آمریکایی همچنان مشغول سم‌پاشی هستند. آفت‌کش‌ها لکه‌های زرد بزرگی روی مزارع کوکا، چراگاه‌ها و جنگل‌ها به جای می‌گذارند. منابع آب آلوده شده‌اند و روستائیان از بیماری‌های پوستی و برنشتی رنج می‌برند. خانواده‌های کوکاکاران که به بشکارت شده‌اند راهی سرزمین‌های آرام‌تری می‌شوند و به گفته یک زن روستایی که در جایز سیاه شده‌اش ایستاده: «بدترین چیز این است که تنها چیزی که دوباره اینجا سبز خواهد شد فقط و فقط برگ کوکا است.»

منبع: فیکارو

روزنامه گاردین فاش کرد

القاعده می‌خواست در MI5 نفوذ کند

و سن پایین برخی از آنها باعث نگرانی مقامات مبارزه با تروریسم شده است. یکی از آنها ۱۶ سال دارد. کلارک با سوابق اجتماعی متفاوت به منظور افزایش توان ضدتروریستی این سرویس، باعث شده هواداران شبکه القاعده نیز برای پیوستن به این آژانس تلاش کنند. به گزارش روزنامه گاردین به نقل از مقامات امنیتی انگلیس تعدادی از این عاملان بالقوه القاعده در طی دوره استخدامی یا پس از اعلام درخواست‌کار شناسایی شده‌اند و از ورود آنها به MI5 پیشگیری شده است. این افشاگری پس از اعلام جنبش نیروی گسترده فعال خواهند شد. مکتبه گرفت که طی آن حدود ۱۰۰ هزار نفر برای ۴۰۰ پست اعلام شده توسط این آژانس درخواست فرستادند. انتظار می‌رود تعداد کارمندان MI5 طی دو سال آینده ۵۰ درصد افزایش یابد و به ۳۵۰۰ نفر برسد. بیش از نیمی از این افراد در بخش مبارزه با تروریسم در اسکاتلندرای مدعی شد از زمان بمب‌گذاری‌های لندن (یک سال پیش) تاکنون چهار حمله بزرگ تروریستی کشف و خنثی شده است. «پتر کلارک» گفت ماموران تحت فرمانش در این مدت بیش از همیشه اطلاعاتی از توطئه‌های تروریستی بر کشتار جمعی یافته‌اند. او گفت که شاخه ضدترور اسکاتلندیارد در ۷۰ عملیات ضدتروریستی در انگلیس و سرتاسر جهان شرکت داشته است. کلارک در کنفرانس خبری که به مناسبت سالگرد انفجارهای لندن در ۷ ژوئیه سال ۲۰۰۵ برگزار شده بود اخبار دیگری نیز در اختیار رسانه‌ها قرار داد. او گفت ۶۰ نفر در انگلیس در انتظار محاکمه به دلیل حملات تروریستی هستند که ۱۱ نفر از آنها از هفتم ژوئیه پارسل متهم شده‌اند. بیشتر متهمین انگلیسی هستند



تحلیل سیاسی

جایگاه گوانتانامو در معادلات بین‌المللی آمریکا

دکتر حسین دهشيار

کمترین میزان تاثیر و قليل ترين قدرت مانور در صحنه سياست خارجي از آن کشورهايي است که بلندترين صداها و بيشتريين ادعاها را مطرح می‌کنند. محدودترين ميزان نفوذ و مختصرترين توانمندی برای شکل دادن به روند حوادث در صحنه جهاني به وسيله کشورهايی به نمايش درمی‌آيد که جزئی‌ترين توجه و احترام به حقوق اوليه مردم خود را دنبال می‌کنند. هرچه مولفه‌های قدرت در صحنه داخلي محدودتر باشد، کشورها در صحنه خارجي تلاش را بر اين قرار می‌دهند که با فراوان‌گویی اين ضعف را پوشانند. رابطه معکوسی بين ویژگی‌های داخلي و نمايش خارجي وجود دارد. اين واقعيت تلخ را نمی‌توان انکار کرد که غالب کشورهای غيرغربی در قلمرو صحنه سياست خارجي هزينه‌های سنگيني به لحاظ بی‌توجهی به حقوق اوليه مردم در داخلي می‌پردازند.

اين کشورها مجبور هستند به لحاظ ناتوانی در استفاده از ظرفيت‌های داخلي در صحنه بين‌المللی بدون تمامی مولفه‌های قدرت و توانمندی ظاهر شوند. اين کشورها به جهت ناتوانی در تکیه به بهره‌مندی از حمايت همه‌جانبه مردم در قلمرو خارجي به سياست‌های نمايشی متوسل می‌شوند تا به مردم خود نشان دهند که از احترام جهاني برخوردار هستند. تا بتوانند مردم را به اين سو حرکت دهند که می‌بايستی از حکومت حمايت کنند. اتحاد جماهير شوروی سقوط کرد. اين اتفاق حادث شده نه به اين جهت که موشک‌های نشانه گرفته از سوی آمریکا به طرف اين کشور شليک شدند. عراق يعنی سقوط کرد نه به اين جهت که نزدیک به ۱۴۰ هزار نظامی مهاجم تعدادشان فزون‌تر از تعداد نفرات زیر پرچم بود. سقوط اين کشورها به جهت اين بود که ظرفيت‌های داخلي حمايت وجود نداشت تا بسپح کنند. حکومت را در قدرت نگه دارند. آنچه منجر به اقتدار غرب در صحنه بين‌المللی شده به اين خاطر است که اين کشورها از ابزارهای متعددی برای تأثير گذاری بر کشورهای غيرغربی برخوردار هستند و کمترین ميزان آسیب‌پذیری را در برابر انتقاد، خباثت‌گرایی‌ها و نمايش هم وسيله کشورها به غيرغربی در قلمرو خارجي می‌دهند. قدرت غرب نه در ميزان تسليحات در اختيار اين کشورها است، قدرت حقیقی کشورهای غربی ناشی از چگونگی ترتيبات حيات داخلي است، ماهيت روابط مردم و حکومت است که اقتدار غرب را در صحنه بين‌المللی شکل می‌دهد. رهبران غرب در سياست خارجي هميشه صحبت از حقوق بشر، آزادی‌های فردی، برابری انسان‌ها و مقوله‌هایی از اين دست می‌کنند. اينان از اين مفاهيم استفاده می‌کنند و کشورهای غيرغربی را زیر فشار می‌گذارند که می‌بايستی به اين مفاهيم در داخل کشور خود توجه کنند. اگر فشارهای برآمده از غرب در رابطه با حقوق بشر و مثلاً آزادای فردی پذيرفته شود، در صحنه جهانی به منزله پیروزی غرب و عقب‌نشینی کشورهای غيرغربی جلوه‌گری می‌کند. اگر اين کشورها در برابر فشارهای غرب در رابطه با اين مقوله‌ها مقاوم شوند، مردم اين کشورها هر چه بيشتتر متوجه و حساس می‌شوند به اينکه حقوق آنان به وسيله حکومت‌هایشان رعايت نمی‌شود. اين خود سبب ساز سست شدن زيربناهای حيات‌دهنده قدرت در داخلي می‌شود. غرب موفق است چون که اين اجازه را نمی‌دهد که کيفيت حيات داخلي آنان به ابزاری در دست کشورهای غيرغربی تبديل شود تا آنها بتوانند چهره غرب را مخدوش و غرب در مجبور به امتيازدهی به لحاظ تشديد آسیب‌پذیری کنند. دولت آمریکا بیش از ۴۰۰ نفر را در گوانتانامو به دليل مظنون بودن به عمليات تروریستی نگه داشته است. دولت آمریکا برای محاکمه اين مظنونين به اقدام از طريق ايجاد دادگاه‌های نظامی عمل کرده است. در داخل آمریکا بسياری مخالفت وسيع خود را اصولاً با نفس وجود گوانتانامو از همان آغاز اعلام کردند. اين مخالفت‌ها سرانجام هويت حقوقی هم يافت. ديوان عالی آمریکا که از ۹ عضو آن حداقل پنج نفر محافظه‌کار محسوب می‌شوند به دفاع از حقوق اوليه زندانیان پرداخت. ديوان عالی آمریکا اعلام کرد که رئيس جمهور آمریکا طبق قوانين حاکم بر کشور و اصولاً با توجه به مفاد قانون اساسی آمریکا فاقد اختيارات ضروری برای محاکمه نظامی زندانیان گوانتانامو است که احتمالاً در کشتار آمریکايان هم دست داشته‌اند. چون که اين به معنای نقض چارچوب‌های حقوقی تاسيس شده به وسيله کنوانسيون ژنو است. چون اقدام دولت آمریکا در تعارض با قانون اساسی و مقررات بين‌المللی در رابطه با حقوق زندانیان است پس حتی برای حکومت آمریکا وجود ندارد. در کشوری که رسماً کسانی که عليه منافع آن اقدام کرده‌اند، به ترتيبی به رسميت شناخته می‌شود و حکومت اعلام می‌کند که نظرات ديوان عالی را به علت وظیفه‌بندي می‌پذیرد، پایه‌های اقتدار حکومت تقويت می‌شود. اقتدار داخلي منجر به اين می‌شود که کشور در صحنه خارجي با حداقل آسیب‌پذیری حضور پیدا کند و ضرورتی برای امتياز دادن به جهت ضعف پيدا احتمالي داخلي ندهد. کاهش کاستی‌های داخلي در عين حال کشورهای ديگر را محروم از اهم‌های فشار برای گرفتن امتياز می‌کند. امروزه زندان گوانتانامو به سمبل ضديت با آمریکا تبديل شده است. حال ديوان عالی اين کشور به همراه فشارهای فراوان از سوی گروه‌های داخلي فراپرتدی را شکل داده است که در نهايت به پسته شدن آن منتهی خواهد شد. اين افزايش اقتدار در خارج است چون احترام به حقوق افراد در داخل حتی دشمنان و مخالفان، قدرت مانور فراوان در صحنه بين‌المللی فراهم می‌آورد. رئيس جمهوری که در داخل بايد قبول کند اشتباه کرده است و حقوق اوليه را نقض کرده است در خارج مجبور نيست برای حفظ اعتبار امتياز بدهد.